*Et enim si conduxit, & cupit decorari splendidius consueto, atque festinat, & jam in hortibus eam opperiuntur, vel ad eam potius Isidis lenocinantis capillos ejus aptat misera Psecas vulsis ipsa crinibus, denudatis humeris & papillis. Cur iste cirrus eminentior? inquiet. Statim scutica vindicat noxam & scelus criminis detorti. Ecquid peccavit Psecas? Quod illic est facinus ancillæ, si te offendunt naves tue: Alia vinistram expandit, & capillos comit, atque in gyrum torqueat. In consultationem vocatur Domina, & lausicio adhibita, quæ vacat, acu veterana. Prior hæc feret judicium: post eam judicabunt annis & peritiis inferiores; quasi versetur periculum existimationis ac vitæ.*

*Aded magna est sollicitudo parande venustatis. Tot ordinibus stipat, tot etiam connexionibus exstruit celsum verticem, ut Andromachum cerneret a fronte, a tergo brevior extat: atque alteram existimares. Da, si nacta est curti lateris parvam*

Nam si constituit, solitoque decentius optat Ornari; & properat, jamque expectatur in hortis, Aut apud Isiacæ potius sacraria lenæ; Componit erinem laceratis ipsa capillis, 489 Nuda humeros Psecas infelix, nudisque mamillis. Altior hic quare cincinnus? Taurea punit Continuo flexi erinem facinusque capilli. (cellæ, Quid Psecas admisit: Quænam est hic culpa pu- Si tibi displicuit nasus tuus? Altera lævum Extendit, pectitque comas, & volvit in orbem. 495 Est in consilio matrona, admotaque lanis Emerita quæ cessat acu: setentia prima Hujus erit; post hanc ætate, atque arte minores Censebunt: tanquam famæ discrimen agatur, 499 Aut animæ: tanta est querendi cura decoris. (tum Tot premit ordinibus, tot adhuc compagibus, al- Ædificat caput: Andromachen a fronte videbis, Post minor est: aliam credas. Cedo, si breve parvi

## ANNOTATIONES.

486. *Si constituit.*] Si conveniendi locum & horam indixit Mæcho.

488. *Apud Isiacæ potius sacraria lenæ.*] Isidis Sacra locum sæpe dabant adulteriis, & eo prætenu flagitia multa perpetrabantur, Joseph. Ant. l. 18. c. 10. Alex. ab Alex. L. 6. c. 8. Vide Plut. Com. de Isid. & Osir.

489. *Componit erinem, &c.*] Domina comam aptat ancilla infelix, verberibus obnoxia, positus tunicis, ut ante dictum.

*Laceratis.*] Ab irata hera, quoties aberrat ornatrix manus, aut alia de causa, ut supra.

490. *Psecas.*] Nomen unius e Dianæ comitibus & ancillis, apud Ovidium Metamorphos. Vetus Schol. Πασαζω, inquit, Græc dicunt, quando rarum pluit & minutum: Ornatrices igitur componentes, atque rarum ac parvum solent mittere, ac velut Πασαζω. Ergo nominis etymologiam ab arte Poëta sumpsit.

491. *Altior hic quare, &c.*] Increpatio Dominae ad ancillam ornatrix.

*Taurea.*] Scutica e corio bubulo.

*Punit.*] Vide Mart. L. 2. Epigram. 66.

494. *Si tibi displicuit nasus tuus.*] Utpote deformis. An famulæ culpa est, si nasus tibi tuus non videtur sat venustus? Cur igitur eam cædis taurea?

*Altera lævum extendit, &c.*] Lævam comæ partem altera componit, dum Psecas vapulat.

496. *Est in consilio.*] De ornatu & venustate, de compositione capillorum.

*Matrona.*] Senior quædam & fida famula. Legunt alii, *materna*, & explicant, nutrix a matre data.

*Admotaque.*] Quidam legunt *amota*.

*Lanis.*] Vel dispensandis, vel nendis.

497. *Emerita acu.*] Hac dudum scite operata, quandiu vigit oculorum acies: bene his laboribus perfuncta jam quiescit.

*Cessat.*] Emeritis quas stipendiis vacationem obtinuit a tenuiori ac difficiliore opera, nimirum a suendo, vel acu pingendo, vel etiam comendo heram.

501. *Tot ordinibus.*] Capillorum tricis.

*Compagibus.*] Commissuris, fasciis, tiara. Suggestum comæ vocat Papius.

502. *Ædificat.*] Substructionibus velut exaggerat, auget, effert.

*Andromachen, &c.*] Crederes uxorem Hectoris, statura grandi & magna conspicuam.

503. *Post minor est.*] Ubi nullæ sunt capillorum substructiones, quæ grandiosem exhibeant.

*Cedo, si breve, &c.*] Hoc vero breviori illi indulge, ut altior videatur, ac videri velit. Vel, quæso dic an non alia prorsus ac diversa appareret videnti a fronte & a tergo?

Sortita est lateris spatium, breviorque videtur  
 Virgine Pygmæâ, nullis adjuncta cothurnis ; 505  
 Et levis erectâ consurgit ad oscula plantâ.  
 Nulla viri eura intereâ, nec mentio fiet  
 Damnorum : vivit tanquam vicina mariti.  
 Hoc solo propior, quod amicos conjugis odit,  
 Et servos. Gravis est rationibus. Ecce furentis 510  
 Bellonæ matrisque Deum chorus intrat : & ingens  
 Semivir obsceno facies reverenda minori,  
 Mollia qui ruptâ secuit genitalia testâ,  
 Jam pridem cui rauca cohors, cui tympana cedunt  
 Plebeia, & Phrygia vestitur bucca tiara. 515  
 Grande sonat, metuique jubet Septembris, & Austri  
 Adventum, nisi se centum lustraverit ovis,  
 Et xerampelinas veteres donaverit ipsi ;

extensionem, & apparet minor  
 puellâ Pygmæa, quando nullis  
 est cothurnis innixa, atque  
 pede sublevato ad basia agilis  
 subgritur. Nullum interim  
 mariti studium, neque memo-  
 ria est dctrimentorum : vi-  
 tum agit velut viri vicina, hoc  
 uno propinquior. quod aversa-  
 tur mariti intimos atque fu-  
 mulos : & computationibus  
 molesta est. En ingreditur cæ-  
 tus Bellonæ sævientis, ac pa-  
 rentis Deorum, atque magni  
 dimidius vir, vultus colendus  
 juniori impudico, qui fræcid  
 testâ dudum abscedit \* \* \*  
 cui caterva rauca, cui tympa-  
 na vulgaria concedunt : atque  
 maxilla operitur insulâ Phry-

giâ. Ingentem sonum edit, & imperat formidari reditum Septembris ac Noti, nisi centenis se  
 ovis expiaverit, atque dederit ei xerampelinas antiquas ;

ANNOTATIONES.

505. *Pygmæa.*] Pusilla & cubitalis instar  
 Pygmæorum Indiæ montana colentium. De qui-  
 bus vide Plin. L. 7. c. 2. Agell. L. 9. c. 4. A-  
 then. L. 9. c. 11. & quæ nos infra ad Sat. 13. v.  
 167. ac. seq.

*Cothurnis.*] Calceamentis sublimioribus sube-  
 re confertis quorum usus erat apud Tragædos.  
 508. *Damnorum.*] Quibus exhaurit maritum  
 per cultus sumptuosiores.

510. *Gravis est rationibus.*] Quando computan-  
 tur impensæ quibus rem familiarem afficit, ipsa  
 gravis est marito ; vel sæva est in famulos ac dis-  
 pensatores accepti & expensi rationem reddentes.  
 Posterior hæc interpretatio magis placet.

*Ecce furentis, &c.*] Jam superstitionas mulie-  
 rum observationes notat.

511. *Bellonæ, matrisque Deum.*] *Bellona* &  
*Cybeles* Sacerdotes. De quibus Sat. 2. v. 111. &  
 Sat. 4. v. 124. Lactant. L. 1. c. 21.

512. *Semivir.*] Venerandus Antistes Eunu-  
 chus.

514. *Rauca.*] Oh nimiam vociferationem,  
 unde mox ait, *grande sonat.* Nec audiendi qui  
 interpretantur de voce acutiori, qualem habent  
 eunuchi.

*Tympana.*] Metonymia. Sacerdotes tympana  
 pulsantes, qui quidem inferiores erant ordinis,  
 quapropter addit, *plebeia.*

515. *Phrygiâ vestitur bucca tiarâ.*] Usitata  
 Phrygiis ac Persis tiara. Pileus erat è bysso ro-  
 tundus, quasi sphaera media ; caput tegens Sa-  
 cerdotale, in occipitio vitta constrictus. Isid.

*Vestitur bucca.*] Tiaræ lobi maxillas operie-  
 bant, & sub mento constringebantur.

*Tiara.*] S. Hieron. Comment. in Dan. c. 3.

*Tiara, inquit, verbum græcum est, usu versum in  
 latinum, de quo & Virgilius, Sceptrumque, sacer-  
 que tiaras: genus pileoli, qua Persarum & Chalda-  
 eorum gens utitur. Et, de Vestitu Sacerdotum, ad  
 Fabiolam, sic habet: quartum vestimenti genus  
 est rotundum pileolum, quale pictum in Ulysseo  
 conspicimus, quasi sphaera media sit divisa, & pars  
 una ponatur in capite. Hoc Græci τῆγας, non-  
 nulli gælerum vocant——non habet acumen in  
 summo, nec totum usque ad comam caput tegit, sed  
 tertiam partem à fronte inopertam relinquit, at-  
 que ita in occipitio vitta constrictum est, ut non fa-  
 cile labatur ex capite. Est autem byssinum & sic  
 fabrè opertum linteolo, ut nulla acus vestigia ex-  
 trinsecus appareant. Haec S. Hieronymus.*

516. *Septembris, & Austri adventum.*] Me-  
 ridionalem ventum Septembri mense flantem,  
 & febres aliosque morbos procreantem.